HSC (N)-102

Second Semester Examination, 2024 (June) B.A. Home Science

[Extension Education and Communication]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

HSC(N)-102/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 19 = 38

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in detail the various principles and objectives of extension education.
 प्रसार शिक्षा के विभिन्न सिद्धान्तों एवं उद्देश्यों को विस्तार से समझाइये।
- Write in detail the contribution of Home Science in various areas of national development.
 राष्ट्रीय विकास के विभिन्न क्षेत्रों में गृह विज्ञान के योगदान को विस्तार से लिखिए।
- Mention in detail any four major models of communication.
 संचार के किन्हीं प्रमुख चार मॉडलों का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिए।
- 4. What do you understand by innovation? Write in detail the elements affecting innovation.
 नवाचार से आप क्या समझते हैं? नवाचार को प्रभावित करने वाले तत्वों को विस्तारपूर्वक लिखिए।
- **5.** Write in detail about the various rural development programs run by the Government of India.

HSC(N)-102/4 (2)

भारत सरकार द्वारा चलाये गये विभिन्न ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के बारे में विस्तार से लिखिए।

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write about the various qualities and tasks of an extension worker.
 - प्रसार कार्यकर्ता के विभिन्न गुणों एवं कार्यों के बारे में लिखिए।
- 2. Discuss "Need of evaluation in extension education". ''प्रसार शिक्षा में मूल्यांकन की आवश्यकता'' पर चर्चा कीजिए।
- 3. Which areas in people's lives can be improved with Home Science education?
 गृह विज्ञान शिक्षा के साथ लोगों के जीवन में कौन—से क्षेत्र में सुधार हो सकता है?
- **4.** What do you understand by cyber crime? What things should we keep in mind for cyber security?

HSC(N)-102/4 (3) [P.T.O.]

साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं? साइबर सुरक्षा के लिए हमें कौन-कौन सी बातों को ध्यान में रखना चाहिए।

What are the characteristics of a good communicator ?
Explain in brief.

एक अच्छे संचारक में क्या-क्या विशेषताएँ होती हैं? संक्षेप में समझाएँ।

- 6. Classify the teaching methods used in extension education. Explain the importance of projected and non-projected material and explain the difference between the two. प्रसार शिक्षा में प्रयुक्त शिक्षण विधियों का वर्गीकरण कीजिए। प्रोजेक्टेड तथा गैर—प्रोजेक्टेड सामग्री का महत्व बताते हुए दोनों में अंतर बताइए।
- 7. Explain the role of state governments in extension programs related to community health and other policies. सामुदायिक स्वास्थ्य और अन्य नीतियों से संबंधित प्रसार कार्यक्रम में राज्य सरकारों की भूमिका बताइए।
- 8. Describe the Panchayati Raj System in India. भारत में पंचायती राज प्रणाली का वर्णन कीजिए।
